№ 1-176/2018 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

4 июля 2018 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Миряшева Р.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода Дерябина С.С.,

подсудимого Колесникова Д.С.,

защитника - адвоката адвокатской конторы Сормовского района НОКА Абрамова И.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретарях судебного заседания Попиковой К.С., Тюриковой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Колесникова Д.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Колесников Д.С. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

10 декабря 2017 года около 10 часов 00 минут Колесников Д.С., находясь у дома № по 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления у неустановленного дознанием лица незаконно приобрел прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий вещество растительного происхождения, чем совершил незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере. После чего, часть наркотического средства употребил, путем курения через самодельное приспособление, оставшееся вещество в пакетике убрал в правый наружный карман надетой на нем куртки. После чего, приобретенное наркотическое средство незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе с целью дальнейшего личного употребления до 14 часов 15 минут 10 декабря 2017 года, а именно до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и производства его личного досмотра в помещении ОП № УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 40 минут 10 декабря 2017 года до 15 часов 55 минут 10 декабря 2017 года, в ходе которого у Колесникова Д.С. в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик, содержащий вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от 14 марта 2018 года является смесью, содержащей в своем составе никотин, ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и метиловый эфир 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутановой кислоты - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Никотин не входит в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 г. Москва «Об утверждении списков сильнодействущих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и др. статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ». N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 г. № 882). Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 23.06.2014 г. № 578). Масса вещества (смеси) из полимерного пакетика, представленного на экспертизу, составила 0,07 грамма. Масса вещества (смеси) из полимерного пакетика, представленного на исследование, согласно справке о результатах исследования № от 10.12.2017 г. специалиста, гл.эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по Нижегородской области Б.Л.С. составила 0,12 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса РФ», вес обнаруженного и изъятого у Колесникова Д.С. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона и метиловый эфир 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутановой кислоты - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты составил 0,12 грамма, что относится к значительному размеру. Тем самым, Колесников Д.С. совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта.

Подсудимый Колесников Д.С. заявил о согласии с предъявленным обвинением и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, признал себя полностью виновным по предъявленному обвинению.

Адвокат поддержал заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Согласно акту (заключению) медицинского наркологического освидетельствования № от 10 января 2018 года Колесников Д.С. 

<

...>. (л.д.58).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 3 мая 2018 года Колесников Д.С. 

<

...>. (л.д.52-53).

Оснований сомневаться в выводах данных экспертиз у суда не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение Колесникова Д.С. обоснованно и подтверждается собранными доказательствами, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении Колесникову Д.С. наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 62 ч.5, 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Колесников Д.С. ранее не судим, 

<

...>, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание Колесникова Д.С. обстоятельствами, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие малолетнего ребенка, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить Колесникову Д.С. наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно.

При наличии установленного в судебном заседании смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения Колесникова Д.С. от наказания не имеется.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку согласно акту (заключению) медицинского наркологического освидетельствования № от 10 января 2018 года Колесников Д.С. 

<

...>.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные инспекцией дни.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

– исходный пакетик, бумажный сверток с веществом, пакетик с веществом, упакованные в конверт, опечатанный фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 130*…» с подписью специалиста, фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «№9» с подписями участвующих лиц, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по г.Н.Новгороду, - оставить в распоряжении ОП № УМВД РФ по г.Н.Новгороду до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела материалам;

- приспособление, состоящее из двух трубок, хранящееся в камере хранения ОП № УМВД России по г.Н.Новгороду, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г. Нижнего Новгорода ФИО2